Publicado no D.O.E. de:

	10/12/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS – SÃO SIMAO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 057/38/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 13600169017/2025–20

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS, da cidade de SÃO SIMAO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
405 – (F)_GEOGRAFIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES) (AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
8/SUÉLY NAYANE LIMA SANTOS/43088031–5/43726414860
9/LEANDRO CESAR DA SILVA/497513080/40825259800
11/COSMO MENDES DE OLIVEIRA MARTINS/486515187/39000335876

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / JOSE LUIZ JERONYMO BOSSI / 4057248909 / 30587377852 / 46,00;
11 / COSMO MENDES DE OLIVEIRA MARTINS / 486515187 / 39000335876 / 37,00;
8 / SUÉLY NAYANE LIMA SANTOS / 43088031–5 / 43726414860 / 31,00;
12 / PAMELA LUZIA SILVA FIUZA / 449160592 / 43297884894 / 28,12;
6 / JONATHAS ROVERSI CUSTÓDIO / 497258730 / 36545495860 / 19,00;
4 / MAGDA CELESTE DE SOUZA DA FONSECA / 40285414–4 / 32806130867 / 17,00;
5 / CAMILA FERREIRA SCASSA / 579825450 / 47474430886 / 13,50;
9 / LEANDRO CESAR DA SILVA / 497513080 / 40825259800 / 13,50;
3 / MARIANA BERNARDO MENON / 47037298–9 / 40192738801 / 11,12;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS
ENDEREÇO: RODOVIA CONDE FRANCISCO MATARAZZO JUNIOR – KM 127 Nº S/N
BAIRRO: ZONA RURAL – CEP: 14200–000 – CIDADE: SÃO SIMÃO

Data da prova: 22/12/2025
Horário: 09:00
Duração máxima da aula: 15 MIN

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1–    Segregação socioambiental: o território como espelho das desigualdades humanas.
2–    Consumo e colapso: os impactos ambientais do modelo de sociedade de mercado.

3–    Fronteiras invisíveis: território e territorialidade na construção de espaços de poder.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.